infra indicatum (a). Illud porro haud est hic pretereundum, quod de iisdem litteris observat Vincentius Lirinensis his verbis (b) : *Cum lecta esset, inquit, sancti Capreoli episcopi Carthaginensis epistola, qui nihil aliud intendebat et precabatur nisi ut, expugnata novitate, antiquitas defendetur; ita episcopus Cyrius protoculus est et definitivus: quod hic quoque interponere non abs re videtur. Ait enim in fine gestorum: Et hæc, inquit, quæ lecta est epistola venerandi et multum religiosi episcopi Carthaginensis Capreoli fidei gestorum (c) inseretur cuius aperta sententia est. Vult enim antiquæ fidei dogmata confirmari, novitia vero et superflue adinventa et impie promulgata reprobari atque damnari. Omnes episcopi acclamaverunt: Hæc omnium voces sunt, hæc omnes dicimus, hoc omnium votum est.* » Huc usque Vincentius. Quæ quidem verba ex actis Ephesini epistola Capreoli subdidimus. Cum autem ipsa epistola Latine scripta et postea Græce redita, utraque lingua in eodem concilio recitata fuerit, ut ejus acta perhibent (d); utrumque propterea contextum exhibuimus.

III. Vix dum celebratum erat concilium Ephesinum, ut videtur, cum Vitalis et Constantius seu potius Tonantius, Hispani, missa per Numinianum ad Capreolum epistola *de una Christi Dei et hominis persona adversus Nestorium*, ab eo euixe petierunt, ut hac de re (e) *quod rectum habet fides catholica*, edocerentur. Eorum petitioni statim annuit præsul Carthaginensis, atque ad eos prolixum et doctissimum rescriptum direxit, quo se re vera *sublimem theologum* prodidit, ut eum appellat magnus annualium ecclesiasticorum parens (f). Ejus enim vero sapientiae celebritas adeo longe lateque sese diffuderat, ut ab ultima Hispania viri modo laudati ad ipsum scripserint in hæc verba (g): *Illud sane multum desiderii nostri fuit, scribere sanctæ*

(a) Infra, p. 491 (*Col. 845 fin. ult.*).

(b) Vincent. Lirin. common. 2 § 31, pag. 367 edit. 3 Baluz. Paris. 1684.

(c) Leg. inseratur, Gr. ἐπιγραφή. Ex tom. III Concil., pag. 1957; infra, p. 491 (*Col. 848, b.*).

(d) Conc. Ephes. l. c., pag. 1073 c.

(e) Infra, p. 492 (*Col. 849, c.*).

(f) Barou. ad ann. 431, § 27.

(g) Infra, p. 492 (*Col. 847, d.*).

(h) Barou. ad ann. 431, § 28-35.

(i) Capreol. epist ad Vital. et Constant. § 4.

A honorificentia tua per dulcissimum fratrem nostrum Numinianum. Reperit enim parvitas nostra præcellentem famam et doctrinam tuæ sanctitatis. ut propterea de bono thesauro cordis tui nostris visceribus irrigari jubeas, quæ fides catholica recta tenet. Ejusmodi vero Capreoli rescriptum ex Pitheci schedis mutilum edidit Baronius (h); sed integrum ex codice Merivalensi vulgavit Sirmondus una cum epistola Hispanorum, cujus occasione datum illud fuit, inter opuscula dogmatica quæ Parisiis in lucem emisit anno 1630. Non longe autem post damnatum Nestorium in synodo Ephesina, ut modo inuiimus, hanc epistolam scripsisse Capreolum, ex his ipsius verbis intelligimus (i) : *Jam enim, inquit, quod etiam ad restraint notitiam pervenisse non dubito, intra Orientis partes ubi primum pestis ista surrexit, congregata gloria synodo sacerdotum, cui etiam legatio nostra non defuit, in vestibulo cum suo auctore atque assertore compressa et radio apostolice lucis extincta est.* Porro quo tempore e vivis excesserit noster pontifex Carthaginensis haud plane liquet. Fortasse paulo ante annum 439 quo Carthaginem Vandali occuparunt. Ei succedit in episcopatu Quodvultdeus, non autem Deogratias, ut aliud agens scripsit Pagius (j) : quem scilicet sedem Carthaginensem obtinuisse post Quodvultdeum, cum ex Victore Tunnonensi (k), tum vero ex Victore Vitensi (l) constat. Verum ad Victoris Tunnonensis locum quod attinet, consulas velim Ruinartum (m). Capreoli nomen cum sancti titulo memoria cal. Augusti recolitur in veteri Carthaginensis Ecclesiæ calendario (n) : quod quidem observandum, ait laudatus Ruinarius (o); cum non omnes alii antistites Carthaginenses in isto calendario designati hac sanctitatis nota honorentur.

(j) Pagi. ad ann. 431, § 13.

(k) Vict. Tun. Chron. pag. 2, apud Scalig. in Thes. temp. edit. Amst. 1658.

(l) Vict. Vit. Hist. pers. Vandal. lib. 1, cap. 5, 8, et lib. II, cap. 3.

(m) Ruinart. ad Vict. Vit. Hist. persec. Vand. part. 2, cap. 8, pag. 495 edit. Paris. 1694.

(n) Mabillon. Analect. pag. 164, not. d edit. Paris. 1723.

(o) Ruinart. l. c. cap. 3, pag. 429.

CAPREOLI CARTHAGINENSIS EPISTOLÆ.

EPISTOLA PRIMA.

AD CONCILIUM EPESINUM.

De una Christi Dei et hominis persona adversus Nestorium.

I. Optabam, piissimi fratres, venerandam vestram synodus in tali rerum statu congregatam fuisse, quo

Exstat in actis concilii Ephes. act. 1, pag. 1073 edit. Ven. Labb.

Fragmentum ex hac epistola recitat Ferrandus

Ηύχομπη, εὐλαβέστατοι ἀδελφοί, ἐν τοιαύτῃ καταστάσει τὴν προσκυνητὴν ὑμῶν σύνοδον εὐγρεπεῖτε, τ. ο. in epist. ad Pelagium et Anatolium S. R. E dia. § 6, sed ex alia Latinitate.

nobis quoque, delectis communi sententia aliquot ex fratribus et coepiscopis nostris, instructam potius legationem mittere licuisse, quam excusationem lamentatione dignam; nisi hanc animi nostri affectionem diversæ cause impedivissent. Primum enim dominii et filii nostri religiosissimi Theodosii imperatoris litteræ ad manus nostras perlatæ, ejusmodi erant, que beatæ memorie fratris et coepiscopi nostri ^a Augustini presentiam peculiari ratione ellagitabant. Verum cum ea litteræ illum jam cum e vivis excessisse compumperissent, ego regiam illam significationem, licet ad predictum Augustinum præcipue destinata videretur, excipiens, missis ad universas Africæ provincias congruis litteris consuetisque sermonibus, synodum cogere volui convenientem; quo nimurum ex fratrum et episcoporum nostrorum numero sibi gerentur nonnulli, qui ad venerabilem beatitudinis vestre synodum destinarentur. At omnis hac temestate viæ aditus præclusus est. Etenim effusa hostium multitudo, et ingens ubique provinciarum vastatio, que incolis partim extinctis, partim in fugam actis, miseram desolationis speciem, quoquoversum lunge lateque porrigitur, oculis offert, promptam illam veniendi facultatem reprimit. His itaque impedimentis episcopi quibus propositum id erat, prohibiti, ex Africæ ambitu simul convenire nequiverunt. Hisce incommodis accedebat, litteras imperatoris ^b in diebus paschæ ad nos perlatas esse, quando jam inde usque ad universalem venerandam synodum vix duorum mensium spatium supererat. Quod sane temporis intervallum, etsi nulla impræsentiarum ab hostiis difficultas fuisse objecta, vel ad Africanam synodum cogendam vix satis erat. Hinc factum est, ut licet solemnem aliquam legationem mittere nequaquam voluerimus, attamen propter reverentiam et observantiam quæ ecclesiasticæ disciplinae debetur, filium meum Besulam diaconum una cum his excusationis litteris ad vos, venerabiles fratres, destinaverimus.